No fundo o próprio conceito da subalternação explicará a redução de tôdas as ciências a teologia.

Do dito se infere que o conceito de teologia elaborado por São Boaventura não é diferente basicamente a da escola franciscana desde seu fundador, ou seja, Alexandre de Hales. O texto extraído da *Summa* dêste último reflete perfeitamente o modelo da conceituação empregada na definição da teologia pela escola (147). São Boaven-

(144). — *Comm. in IV lib. Sent. I, Proem. qu. II, 4.*

(145). — Chenu (M. D.), *La Théologie comme science au XIIIe siècle*, J. Vrin, Paris, 1957, p. 56.

(146). — *Comm. in IV lib. Sent. I, Proem. qu. II, 4*: 'Quoniam igitur sacra Scriptura est de credibili ut credibili, hic est de credibili ut facto intelligibili, et haec determinatio distrahit — "nam quod credimus debemus auctoritati, et quod intelligimus rationi" — hinc est, quod sicut alius modus certitudinis est in scientia superiori et inferiori, ita alius modus certitudinis est in sacra Scriptura et alius in hoc libro, et ideo alius modus procedenti. Et sicut scientia subalternata, ubi deficit, redit ad certitudinem scientia subalternandis, quae maior est; sic etiam, cum magistro deficit certitudo rationis, recurrit ad auctoritatis certitudinem sacrae Scripturae, quae excedit omnem certitudinem rationis".

(147). — Alexandre de Hales, *Summa Theologica*, Introd. art. I, cit. em Chenu, *op. cit.*, pp. 38-39. "Notandum quod est scientia causae et scientia causati. Scientia vero causae causarum est sui gratia; scientia vero causatorum sive sint causae sive sint causae sive effectus tantum, non est sui gratia, quia referuntur et dependent a causa causarum. Hinc est quod theologia, quae est scientia de Deo, qui est causarum, sui gratia est. Nomen ergo scientiae appro-

tura não fugirá apesar de tudo, a êste madêlo no opúsculo que foi objeto dêste trabalho. A teologia é uma ciência ordenada a perfeição do homem e de suas potências da alma, o entendimento e a vontade. A perfeição do entendimento não tem caráter de fim, senão de meio, enquanto que é ordenada a mover a vontade a ação em ordem a possessão de Deus. As verdades reveladas que levam a mover a alma humana por meio do entendimento, provocam uma ativação dos afetos da vontade. Dêste modo ditas verdades causam na alma certo gôsto ou sabor divino, de onde deriva a palavra sabedoria (*sapientia*) com que comumente se designa esta ciência. Teologia não é *scientia* mas é *sapientia*. Daí que, ainda reconhecendo a função de ilustrar o entendimento, se assinale o fim último da Teologia como ciência que leva a ação externa ou interna. E daí também concluir-se que a teologia apresenta mais afinidade com o grupo das ciências práticas (*sed principalius debet dici practica*) e não teóricas (148).

Essa concepção, que foi dominante na escola franciscana, em última instância afirma mais uma vez que o saber teologal emana da luz da fé, ainda que de um modo próprio ela como ciência adota princípios, axiomas, conclusões idênticamente a tôda ciência. Só que na teologia os artigos da fé fazem o papel das *suppositiones* na ciência.

Em resumo o mundo ideal agostiniano — platônico ou seja, a realidade inteligível, é o verdadeiro objeto da *sapientia*; o mundo sensível, as realidades temporais, a da “ciência”. A teologia no esquema de São Boaventura se volta a primeira sem desconhecer a segunda. Trata-se mais de uma diferenciação de graus determinada pela própria natureza do conhecimento humano, onde um não anula o outro, mas servem de escalas até a ascensão final, isto é, a Luz Eterna que

priatur scientiae causatorum, nomen vero sapientiae scientiae causae causarum. Unde et ipse Philosophus dicit quod philosophia prima, quae est sui gratia et de causa causarum, debet dici sapientia. Simili ratione doctrina theologiae, quae transcendit omnes alias scientias, debet dici sapientia. Praeterea, notandum quod est scientia perficiens cognitionem secundum veritatem; est etiam scientia movens affectionem vel bonitatem. Prima est ut cognitio secundum visum, et ideo debet dici scientia absoluta; secunda, ut cognitio secundum gustum, et ideo debet dici sapientia a sapore affectionis, secundum quod dicitur: Sapientia secundum suum nomen est. Theologia igitur quae perficit animam secundum affectionem, movendo ad bonum per principia timoris et amoris, proprie et principaliter est sapientia. Prima philosophia, quae est theologia philosophorum, quae est de causa causarum, sed ut perficiens cognitionem secundum viam artis et ratiocinationis minus proprie dicitur sapientia. Ceterae vero scientiae, quae sunt de causis consequentibus et causatis, non debent dici sapientiae, sed scientiae”.

(148). — *Comm. in IV lib. Sent I, Proem, qu. III, 3*: “Item omnis scientia, quae est ut boni fiamus, est practica”.

deu origem a tôdas as luzes (a exterior, a inferior, a interior e a superior) e para a qual devem retornar.

* *

*

LISTA DE ABREVIATURAS.

AFH — Archivum Franciscanum Historicum.
AHDLMA — Archives d'histoire doctrinale et litteraire du moyen âge.
ALKG — Archiv für Litteratur und Kirchengeschichte.
Dict. Th. Cath. — Dictionnaire de Théologie Catholique.
EHR — The English Historical Review.
FF — La France Franciscaine.
FS — Franziskanische Studien.

* *

*

BIBLIOGRAFIA.

FONTES.